
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
Area Sele - Picentini 

 

Area CUC Comune di Bellizzi (Comune Capofila) 
 

Via D. Manin, 23 - 84092 Bellizzi (SA) 

 

 
Sede operativa – Via Roma, 197 – 84092 Bellizzi (SA) 

PEC: cucselepicentini@pec.comune.bellizzi.sa.it - MAIL: cucselepicentini@comune.bellizzi.sa.it 
C. F. e P.IVA: 02615970650 

 

Gara 2021/039 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER LA DURATA DI ANNI CINQUE 

- COMUNE DI PONTECAGNANO FAIANO - 
CIG: 9002285896 

 

CORREZIONE ERRORE MATERIALE 
Con la presente si comunica che per MERO ERRORE MATERIALE, la numerazione dei 
diversi punti che compongono l’articolo “6 - REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA” 
del Bando/Disciplinare di gara pubblicato in data 26.01.2022, non risulta coerente 
con i vari richiami riportato nel medesimo art. 6. 
 
Di seguito si riporta, integralmente, l’art. 6 corretto nei punti e riferimenti errati (in 
rosso sono evidenziate le correzioni apportate) 

6.  REQUISITI SPECIALI E MEZZI DI PROVA 

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei requisiti previsti nei commi seguenti. I documenti 
richiesti agli operatori economici ai fini della dimostrazione dei requisiti devono essere trasmessi mediante AVCpass in 
conformità alla delibera ANAC n. 157 del 17 febbraio 2016. 

6.1  Requisiti di idoneità 
a) Iscrizione nel Registro delle imprese tenuto dalla CCIAA per attività coerenti con quelle oggetto della presente 

procedura di gara.  
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del 
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.  

b) Essere banche autorizzate a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D.lgs. 385/1993 o soggetti abilitati all’esercizio del 
servizio di tesoreria ai sensi dell’art. 208, comma 1, lett. c) del D.lgs. 267/2000, indicando la normativa di riferimento, 
il titolo di abilitazione, gli estremi di iscrizione all’albo di cui all’art. 13 del D.lgs. 385/1993 o l’eventuale possesso del 
codice rilasciato da Banca Italia per la tesoreria unica.  
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del 
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.  

Per la comprova del requisito la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in possesso di pubbliche 
amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il reperimento 
delle informazioni o dei dati richiesti. 

6.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria 
a) Solidità patrimoniale espressa dal patrimonio netto annuo non inferiore ad Euro 1.000.000,00 (Euro unmilione/00) e 

risultante dai Bilanci degli ultimi tre esercizi disponibili.  
b) Bilanci relativi agli ultimi tre esercizi disponibili chiusi in utile.  

Tale requisito è previsto, ai sensi dell’art. 83 - comma 5 del d.lgs 50/2016, in quanto 



 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
Area Sele - Picentini 

 

Area CUC Comune di Bellizzi (Comune Capofila) 
 

Via D. Manin, 23 - 84092 Bellizzi (SA) 

 

 
Sede operativa – Via Roma, 197 – 84092 Bellizzi (SA) 

PEC: cucselepicentini@pec.comune.bellizzi.sa.it - MAIL: cucselepicentini@comune.bellizzi.sa.it 
C. F. e P.IVA: 02615970650 

 

- È proporzionale al valore dell’appalto oggetto della presente procedura; 
- Consente, in via propedeutica, un apprezzamento di affidabilità del concorrente che, data la rilevanza e la 

significatività del servizio da prestare, richiede una professionalità di livello adeguato. 
La comprova del requisito è fornita mediante uno dei seguenti documenti: 
- per le società di capitali mediante bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte corredati della nota integrativa; 
- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di persone mediante copia 

del Modello Unico o la Dichiarazione IVA; 
- dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 

445/2000, dal soggetto o organo preposto al controllo contabile della società ove presente (sia esso il Collegio 
sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante la misura (importo) e la tipologia (causale 
della fatturazione) del fatturato dichiarato in sede di partecipazione. 

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre 
anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività. 
L’operatore economico, che per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze richieste, può provare la 
propria capacità economica e finanziaria mediante idonee referenze bancarie o [ove prevista] idonea copertura 
assicurativa contro i rischi professionali. 

Resta ferma la facoltà della Stazione Appaltante di verificare la veridicità ed autenticità della documentazione inserita 
nel sistema AVCPass e di acquisire tutta la documentazione probatoria per la comprova del requisito, previa indicazione, 
da parte dell’operatore economico, degli elementi indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

6.3 Requisiti di capacità tecnica e professionale 
a) Esecuzione, nell’ultimo triennio e per ciascun anno solare, il servizio di Tesoreria per almeno 3 (tre) Comuni, di cui 

almeno uno con numero di abitanti pari o superiore a 25.000 abitanti. 
La comprova del requisito è fornita mediante attestato di regolare esecuzione del servizio rilasciato dall'ente. È 
valutabile il servizio iniziato e ultimato nel periodo indicato ovvero la parte di esso ultimato e approvato nello stesso 
periodo per il caso di servizio iniziato in epoca precedente e quindi non totalmente computabile.  

6.4 Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, GEIE 
N.B.: nei raggruppamenti temporanei, la mandataria deve, in ogni caso, possedere i requisiti ed eseguire le prestazioni in 
misura maggioritaria ai sensi dell’art. 83, comma 8 del Codice. 
La mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese di tipo verticale, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del Codice, 
esegue le prestazioni indicate come principali, anche in termini economici, le mandanti quelle indicate come secondarie. 
I soggetti di cui all’art. 45 comma 2, lett. d), e), f) e g) del Codice devono possedere i requisiti di partecipazione nei 
termini di seguito indicati.  
Alle aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete, ai consorzi ordinari ed ai GEIE si applica la disciplina prevista 
per i raggruppamenti temporanei di imprese, in quanto compatibile. Nei consorzi ordinari la consorziata che assume la 
quota maggiore di attività esecutive riveste il ruolo di capofila che deve essere assimilata alla mandataria. 
Nel caso in cui la mandante/mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese sia una sub-associazione, nelle 
forme di un RTI costituito oppure di un’aggregazioni di imprese di rete, i relativi requisiti di partecipazione sono 
soddisfatti secondo le medesime modalità indicate per i raggruppamenti.  
I requisiti di cui ai punti 6.1.a) e 6.1.b), devono essere posseduti da: 
a. ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande, consorziate/consorziande o GEIE; 
b. ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete indicate come esecutrici e dalla rete medesima nel caso in cui 

questa abbia soggettività giuridica. 
I requisiti di cui ai punti 6.2.a) e 6.2.b) devono essere soddisfatti dal raggruppamento temporaneo nel complesso. Detti 
requisiti devono essere posseduti in misura maggioritaria dalla mandataria.  
Il requisito di cui al punto 6.3 lett. a), deve essere posseduto sia dalla mandataria, in misura maggioritaria, sia dalla/e 
mandante/i.  

6.5 Indicazioni per i consorzi di cooperative e di imprese artigiane e i consorzi stabili 
Il requisito relativo all’idoneità (punto 6.1) deve essere posseduto dal consorzio e dalle imprese consorziate indicate 
come esecutrici. 



 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
Area Sele - Picentini 

 

Area CUC Comune di Bellizzi (Comune Capofila) 
 

Via D. Manin, 23 - 84092 Bellizzi (SA) 

 

 
Sede operativa – Via Roma, 197 – 84092 Bellizzi (SA) 

PEC: cucselepicentini@pec.comune.bellizzi.sa.it - MAIL: cucselepicentini@comune.bellizzi.sa.it 
C. F. e P.IVA: 02615970650 

 

I requisiti di capacità economica e finanziaria nonché tecnica e professionale (punto 6.2 e punto 6.3), ai sensi dell’art. 47 
del Codice, devono essere posseduti: 
a. per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2 lett. b) del Codice, direttamente dal consorzio medesimo, salvo che quelli 

relativi alla disponibilità delle attrezzature e dei mezzi d’opera nonché all’organico medio annuo che sono computati 
in capo al consorzio ancorché posseduti dalle singole imprese consorziate; 

b. per i consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lett. c) del Codice, dal consorzio, che può spendere, oltre ai propri requisiti, 
anche quelli delle consorziate esecutrici e, mediante avvalimento, quelli delle consorziate non esecutrici, i quali 
vengono computati cumulativamente in capo al consorzio. 

 

 
Restano invariate tutte le altre indicazione riportate del Bando/Disciplinare di gara 
 
 

Il Responsabile della 
Centrale di Committenza “Sele Picentini” 

F.to Ing. Pino Schiavo 
 
 


